

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i adm. Kraków, Orzeszkowej 7.
Nr. telefonu 279. — Konto c. p. w Krakowie 460.630.

Cena numeru

20
groszy

Pranumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kw. Zł. 13.00
w Krakowie z odnośnieniem do domu 4.30, „ 13.20
Na prowincji: z przesyłką pocztową 5.00, „ 15.00
Z zagranicą: z przesyłką pocztową 8.00, „ 25.00

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15 1 linia
1-szo. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr 1.00
Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-azp. na 1-szej stronie 1.00
Zł. 1.00, inzeraty zamieszczone o 50% zagraniczne i 100% droższe

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać **prosto** do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji **nie będą** uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje **od 12 do 1** w południe.

Międzynarodowa pozycja Polski

Kraków, 9 stycznia.

(Th) „Krakanie“ w polityce, szczególnie w jej zagranicznym zakresie, jest nie tylko estetycznie niemiłym dźwiękiem, ale także rzeczowo szkodliwym poczynaniem. Nikogo ono, oczywiście, nie wzrusza, litości i współczucia nikogo nie wzbudza, natomiast osłabia własną wolę i paraliżuje siłę i stanowczość decyzji. A jeżeli krakanie w polityce zagranicznej jest skierowane ku bocznym celom, naprzykład ku osłabieniu powagi własnego rządu, to zakrawa ono już wprost na rodzaj „zdrady głównej“, bo wystawia autorytet własnego państwa na szwank i podkopuje jego siłę samoobrony.

Tak samo brzydka i szkodliwa jest druga skrajność — bezgraniczna wiara we własne siły, przerażająca się szybko w buńczuczność, która często swoją pretensjonalnością budzi wstręt i ośmiesza.

Nasza endecja, bodaj-że najmniej ze wszystkich naszych politycznych ugrupowań politycznie dojrzała i zrównoważona, która faktycznie niczego się nie nauczyła i niczego nie zapomniała, — nasza endecja, powiadamy, ma w swoim biednym rejestrze politycznym właśnie tylko te dwa zasadnicze tony: krakanie i buńczuczne hałasowanie. Nastrojenie na jeden z tych biegunowo przeciwnych tonów zależy będzie zawsze od jednej okoliczności: czy oni są u steru, czy ktoś z innego stronnictwa. Jeśli są u steru, to, naturalnie, brzęczą ciągle i bezustannie szabelką, choćby jakąś paradową karabelą. Wtedy nikt im nie jest równy, a oni to dzierżą niepodzielnie władzę nad światem, który się przed nimi powinien tarzać w prochu. Wtedy są gotowi wypowiedzieć wojny choćby największym mocarstwom świata, nawet zjednoczonym razem. Kiedy jednak politykę prowadzą inni, to wtedy zapominają świat swoimi żalami, swoim poprostu babskim płaczem, bo tuż, tuż otwiera się przed nimi przepaść, w której lada chwila zginiemy.

I tak to bywa, że endecja, kiedy rządzi — a kiedy ona, w gruncie rzeczy, niestety nie rządzi? — rozkłada nas z całym światem i swoją butą budzi przeciw nam nieufność i niechęć, albo, kiedy tylko krytykuje, osłabia stanowisko Polski na świecie i szkodzi i przeszkadza.

Swoją drogą byłoby niezmiernie korzystnym dla polskiej racji stanu, gdyby się nasi politycy czynni dobrze wsłuchiwali i wpatrywali w polityczne metody endecji, — ażeby się dokładnie nauczyli, jak polityki — nie robić.

Takie refleksje nasuwa szczególnie ostatnie wystąpienie przedstawiciela endecji na komisji zagranicznej. Całe przemówienie — jedno krakanie bez cienia konstruktywnej myśli. A przytem zupełne zapomnienie o tem, ile on sam i jego przyjaciele szkody przynieśli polityce zagranicznej polskiej wtedy, kiedy wszechwładnie rządzili.

Oto jeden przykład: Nasze stosunki z Niemcami.

Endecy politycy, szczególnie poznańskiego pochodzenia, zawsze ustosunkowali się do Niemiec, jak uczniak opuszczający mury szkół do swojego surowego nauczyciela, albo jak zwolniony więzień do dozorczy więziennego: ulżyli sobie w mocnych słowach. A ilekroć ktoś przytomny zwracał uwagę, że to jednak potężny sąsiad, z którym trzeba szukać, jeżeli nie możliwości obecnie przyjaznych, to przynajmniej poprawnych stosunków, — to się na takiego

człowieka patrzyli, jak na wariata, a okrzyczeli go zdrajcą państwa. Jakżeż? Czy to nie jest powalone państwo, krwawiące z tysiąca ran? Czy nie mamy naszej „gwarantki“ nad Sekwaną? Ciemni, jak są w każdej swojej nienawiści, nie spostrzegli zupełnie, że ta potęga dźwiga się z olbrzymią energią i że największe potęgi świata, każda z własnych i nieraz nawet ze sobą sprzecznych przyczyn, pomaga Niemcom w tym procesie regeneracyjnym. Nie wiedzieli i nie przypuszczali, — co zresztą dla każdego rozsądnego człowieka było jasnym i prostym, że nikt nam kasztanów z ognia nie wyciągnie, że nikt dla nas nie poświęci ani swojego bezpieczeństwa, ani swoich interesów, choćby na wet materialnych. Spuszczali się na innych i zostali — opuszczeni.

Dlaczego nie przypomnieć fakt, który każdy wtajemniczony doskonale zna? Za rządów p. Grabskiego można było dość stosunkowo łatwo i szybko do zupełnego porozumienia z Niemcami, gdyby się miało odwagę przekroczyć i powściągać trochę swoją endecją buńczuczność. To, co my dzisiaj dajemy, byłoby wystarczało na dzieje traktatów handlowych i politycznych. Wtedy jednak zagrano na rejestr hałasliwości.

Dziś znowu przesadza się w drugim kierunku. Dziś się rozpacza. Już się widzi kurwacz zabranej, Górny Śląsk zagrożony i Bóg wie, co jeszcze za nieszczęcia.

Niewątpliwie należy stwierdzić, że sytuacja nie jest łatwą, jak to mężnie przyznał p. Zaleski, ale nie jest ona znowu tak bezpośrednio groźną, ażeby trzeba było szaty zdzierać.

Nikt chyba nie będzie się obawiał, że Niemcy już jutro — pojutrze wykonają atak na nasze zachodnie granice. Wogóle jest niesłychanie trudno przypuścić, że Niemcy myślą i mogą myśleć o jakimś zbrojnym załatwianiu swoich pretensyj, stojących w rażącej sprzeczności do litery i ducha traktatu wersalskiego. Jeszcze traktat wersalski jest niewzruszoną podstawą całej polityki międzynarodowej Europy. Jeszcze nikt nie odważył się podnieść ręki na ten instrument pokoju europejskiego, którego zaprzysiężonym stróżem jest Liga Narodów. Jeszcze nikt nie odważył się mówić, a bodaj że nawet myśleć o wzniesieniu ognia w Europie. A chyba w Niemczech, jak na całym świecie, zdają sobie ludzie, nawet najprostszy i politycznie mało doświadczony, sprawę z tego, że nigdy już

Dziś w numerze:

Uchwały Kongresu sjonistów-rewizjonistów.

Groźba wojny Stanów Zjedn. z Meksykiem
Możliwość przesilenia gabinetowego we Francji.

P. Stanisław Grabski opuszcza szeregi endecji.

Dodatek literacki.

Dział sportowy.

nie można będzie ognia lokalizować. — Każda iskra, gdziekolwiekby wybuchła, zapali znowu całą Europę, a wtedy ją i spali, doszczętnie spali.

Co więc stoi na porządku dziennym? Nic poza pertraktacjami dyplomatycznymi. Trudne to są, niewątpliwie, dla nas pertraktacje, wymagałoby istotnie nie tylko dużo mądrości i przezorności, ale też silnej woli i szybkiej decyzji. Ale właśnie dlatego, że taka jest nasza pozycja na terenie międzynarodowym, to jest obowiązkiem wszystkich czynników politycznych, począwszy od odpowiedzialnego za losy państwa rządu, a skończywszy na ostatnim zurnaliście prawniczym, zachować nie tylko zimną krew, ale też — a to w pierwszym rzędzie — głębokie poczucie odpowiedzialności za to, co się mówi lub postanawia. Nie wolno ani żuźlić rządu do nieostrożności, ani go osłabiać w jego autorytecie nazewnątrz.

Dojrzałe społeczeństwa tem się odznaczają, że w sprawach zagranicznych zagadnień iwo rzą żelazny pierścień około rządu, o ile ten rząd nie robi karkołomnych kroków.

P. Zaleski, kontynuując linię polityki p. Skrzyńskiego, nie robi takich skoków niebezpiecznych. Idzie on po linii pacyfistycznej polityki, która, pomimo wszystko, jest jedyną wytyczną naszej epoki. Na tej linii nie grozi żadne niebezpieczeństwo. Kto bowiem dzisiaj — i chyba na długi czas jeszcze — od tej linii zboczy, ten będzie miał cały świat przeciw sobie.

A tego chyba nas wojna światowa nauczyła: Nec Hercules contra plures. Przeciw całemu światu nawet najmocniejszy się nie ostoi.

Kto jasno patrzy, a nie ma smutnej odwagi igrzać z ogniem, jednak dojdzie do jednego głębokiego i niewzruszonego przeświadczenia: siła Polski w niewątpliwych trudnościach, które się przed nią podnoszą, leży tylko i wyłącznie w jej szczerzej pokojowości.

Rząd ma otrzymać pełnomocnictwo do zmiany ordynacji wyborczej?

Możliwość przedłużenia obecnej kadencji sejmowej.

Warszawa (AW) Dzisiejszy „Kurjer“ podaje sensacyjną wiadomość, pochodzącą z kół sejmowych, że czynnik parlamentarne porozumiały się ostatecznie z rządem w sprawie zmian ordynacji wyborczej. Pertraktacje te dały wynik taki, że niektóre partje prawicowe i centro we pod pewnymi warunkami mogłyby się zgodzić na rozszerzenie pełnomocnictw rządowych tak, aby objęły one również upoważnienia do sprawy ordynacji wyborczej. Jednocześnie mia-

ła być ewentualnie przedłużona kadencja obecnego sejmiku, co możnaby uzyskać w Sejmie, gdyby zmianę ordynacji wyborczej dało się przeprowadzić w zbliżającym się okresie prac sejmowych.

Należy jednak zwrócić uwagę, że przedłużenie kadencji sejmowej mogłoby być przeprowadzone jedynie na drodze zmiany konstytucji, co wymagałoby zatem 2/3 głosów.

Fantazje ks. Radziwiłła na temat tronu w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Z Budapesztu donoszą Książę Aleksander Fryderyk Radziwiłł, ożeniony z Węgierką udzielił wywiadu współpracownikowi pisma węgierskiego „Magyar Ossak“ na temat kwestji monarchistycznej w Polsce. Na zapytanie, czy ks. Janusz Radziwiłł pretenduje do tronu polskiego, Aleksander Fryderyk Radziwiłł oświadczył, że nic o tem nie wie, chociaż rodzina, z której ks. Janusz Radziwiłł pochodzi, cieszy się w Polsce dobrą opinią i wielką popularnością, gdyż pochodzi wprost z

linji królewskiej. W Polsce — mówi dalej ks. Aleksander Fryderyk Radziwiłł — jest u steru rząd monarchistyczny (!!). Prawdą też jest, że rokowania o objęcie tronu polskiego były prowadzone z księciem Aosta i księciem Pariny, jednakże obaj odmówili objęcia tronu. Obecnie szuka się kandydata na tron w kraju (!). W końcu oświadczył jeszcze ks. Radziwiłł, że jego zdaniem najlepszym kandydatem na tron polski byłby jeden z członków rodziny Habsburgów.

Konferencja przedstawicieli sfer gospodarczych w sprawie izb handlowo-przemysłowych

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 8. I. Sin. W siedzibie centralnego związku polskiego przemysłu górniczego w Warszawie odbywa się konferencja przedstawicieli rozmaitych sfer gospodarczych celem uzgodnienia zapatrywań na sprawę izb handlowych i przemysłowych. Na posiedzeniu okazało się, że wszystkie polskie organizacje handlowe i przemysłowe doszły do porozumienia w najważniejszej sprawie tj. w sprawie wyborów, które mają się odbyć systemem mieszanym, polegającym na tem, że część członków izb handlowych i przemysłowych ma być wybierana

przez głosowanie powszechne, część zaś ma wejść do izb handlowych jako zamianowana przez organizacje, część zaś jako zamianowana przez ministerstwo handlu i przemysłu przez kooptowanie. Zaznaczyć należy, że związek kupców żydowskich domagał się wyboru powszechnego. Narady dzisiejsze mają na celu uzgodnienie zapatrywań w pozostałych kwestjach.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, narada dzisiejsza nie doprowadziła do porozumienia.

B. min. Stan. Grabski występuje z endecji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Trwające od kilku tygodni nieporozumienia między posłem Stanisławem Grabskim a kierownikami ZLN sfinalizowały się wreszcie w czasie feryj świątecznych. Mimo zabiegów rozmaitych przyjaciół politycz-

nych, p. Stanisław Grabski opuszcza definitywnie szeregi stronnictwa i zamierza poświęcić się wyłącznie pracy naukowej i publicystycznej.

Koleje państwowe po raz pierwszy przyniosły zysk

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Polskie koleje państwowe wykazały w roku ubiegłym poraz pierwszy od czasu istnienia państwa polskiego 32 miliony złotych zysku. Z podwyżki taryf kolejow-

wych w grudniu polskie koleje państwowe pokryły 10-procentowy dodatek do pensyj pracowników za miesiące listopad i grudzień.

Sir H. Samuel wraca do czynnej polityki

Londyn, 8. I. PAT. Były wysoki komisarz brytyjski w Palestynie sir Herbert Samuel ostatnio przewodniczący królewskiej komisji węglowej, powrócił do czynnego życia politycznego w charakterze prezesa towarzystwa liberalnego w

Poddingtonz w południowo zachodniej dzielnicy Londynu. Sir Herbert Samuel był ministrem spraw wewnętrznych w liberalnym gabinecie Asquitha.

Niezadowolenie w kopalniach angielskich

Londyn, 8. I. PAT. „Daily Herald“ donosi, że niezadowolenie panujące we wszystkich kopalniach węgla przybrało poważne rozmiary i że należy się liczyć z akcją strajkową.

Aresztowanie głośnego oszusta

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 8. I. (T) Z Kolonii donoszą, iż aresztowano tam dzisiaj od dawna poszukiwanego głośnego oszusta, który grasował po większych miastach Niemiec środkowych pod nazwiskiem barona Korffa. Właściwe jego nazwisko brzmi Harry Damela. Podawał się on również za członka rodziny Hohenzollernów, przyczem wyłudził od całego szeregu osób znaczne sumy.

Epidemia grypy

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 8. I. (T) Wedle wiadomości nadeszłych tutaj z Szwajcarii epidemia grypy szerzy się tam dalej w zatrważający sposób. W ostatnich dniach zachorował na grypę prezydent związkowy Szwajcarii.

Także w Berlinie i Wiedniu zaczyna się grypa szerzyć, przebieg jej jednak jest bardzo łagodny.

Spotkanie Churchilla z Mussolinim

Londyn, 8. I. PAT. „Exchange Telegraph“ twierdzi, że Winston Churchill spotka się 15 bm. z Mussolinim w Genewie lub w Rzymie. W konferencjach weźmie również udział włoski minister skarbu Volpi.

Pogłoski o zmianach w dyplomacji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. W Warszawie krąży nadal pogłoski na temat zmian, które mają nastąpić na placówkach zagranicznych. I tak mówią się o odwołaniu posła Skirmunta z Londynu a miejsce jego wedle tych pogłosek miałby objąć hr. Adam Tarnowski, b. ambasador austriacki w Waszyngtonie w czasie wojny światowej. Miejsce p. Sobańskiego w Madrycie objąłby p. Berton, były podsekretarz stanu ministerstwa spraw zagranicznych.

Człowiek, który ma szczęście Jest nim poseł polski w Madrycie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Posła polskiego w Madrycie p. Sobańskiego spotkało tuż przed odwołaniem go do Warszawy i to w dniu Nowego Roku wielkie szczęście. Pan Sobański bowiem wygrał na loterii hiszpańskiej 300 tysięcy pesetów, czyli 60 tysięcy dolarów.

Przemysł węglowy żąda obniżenia taryf eksportowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Sfery przemysłu węglowego wystąpiły z żądaniem niższej taryfy eksportowej, grożąc w przeciwnym razie podwyżką cen węgla na rynku wewnętrznym. Przemysł wycy węglowi motywują swe żądanie tem, że sytuacja się obecnie pogorszyła i że tylko przez niższą taryf eksportowych uda się nowu ożywić tę gałąź przemysłu.

Nowelizacja ustawy giełdowej

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 8. I. Sin. Ministerstwo handlu i przemysłu opracowuje projekt noweli do ustawy giełdowej w związku z akcją podjętą przez giełdę towarową mającą na celu połączenie się z giełdą pieniężną, aby w ten sposób ożywić i wzmocnić obie te giełdy. Ministerstwo skarbu nie zajęło jeszcze stanowiska wobec tego projektu.

O kredyt dla drobnego rolnictwa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. I. Sin. Dnia 7 bm. odbyła się w ministerstwie skarbu konferencja z udziałem przedstawicieli ministerstwa skarbu, rolnictwa i dóbr państwowych oraz przedstawicieli Państwowego Banku Rolnego w sprawie akcji kredytowej dla drobnego rolnictwa w związku z zasiewami wiosennymi. Ustalono rozmiary pomocy kredytowej na zasiewy oraz sposób przeprowadzenia akcji kredytowej. Kredyty rozdzielone będą na poszczególne województwa, te zaś rozdziela kredyty przy pomocy komitetów wojewódzkich.

Otwarcie kabla telefonicznego Londyn-N. Jork

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 8. I. (L) Dziś o godzinie 13. 45 popołudniu nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszego kabla telefonicznego pomiędzy Londynem a Nowym Jorkiem. Na początek „nadano“ do Nowego Jorku bicie dzwonów w katedrze św. Pawła w Londynie. W godzinach popołudniowych urząd pocztowy odebrał znaczną ilość zamówień telefonicznych. Ogółem rozmawiano w pierwszym dniu za 1200 funtów. Rozmowy zamówiły przeważnie większe firmy handlowe londyńskiej City. W najbliższym czasie projektowane jest stworzenie bezpośredniego połączenia telefonicznego pomiędzy Londynem a Meksykiem.

Groźba wojny Stanów Zjednoczonych z Meksykiem

Kraków, 9 stycznia.

(K) Sytuacja w środkowej Ameryce staje się coraz bardziej napięta, a groźba wybuchu wojny coraz wyraźniej się zarysowuje. Oto wedle ostatnich wiadomości mejci angielscy i włoscy przedstawiciele w Managua w Nikaragui zwrócili się do posła amerykańskiego z prośbą o udzielenie pomocy i zabezpieczenie życia i mienia ich obywateli. W tym samym dniu wylądował w Managua oddział amerykańskich żołnierzy, który został oddany do dyspozycji włoskiej i angielskiej przedstawicielstwu. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że krok angielskiego i włoskiego przedstawicielstwa nie nastąpił bez poprzedniego porozumienia się z ich rządami i bez porozumienia się z Waszyngtonem. Charakterystyczną jest przytem rzeczą, że ani Francja ani Niemcy nie przyłączyły się do tego kroku, nie chcąc widocznie narazić się Meksykowi.

W rzeczywistości, chociaż wojska amerykańskie wylądowały w Nikaragui, jednak chodzi nie o Nikaraguę, tylko o Meksyk, względnie o osaczenie z dwóch stron republiką meksykańską. W dniu wczorajszym 1 stycznia prezydent Meksyku Calles wydał polecenie ministrowi sprawiedliwości, by wszczął dochodzenia przeciwko tym zagranicznym firmom, które do 1 stycznia br. nie zastosowały się do nowych praw normujących stosunki własności z Meksykiem. Warto tej sprawie trochę więcej poświęcić miejsca, gdyż konflikt amerykańsko-meksykański buduje w sposób bardzo widoczny tendencje amerykańskiego imperializmu.

Ameryka jest w Meksyku bardzo zainteresowana. Znany pisarz amerykański Bunn, w swojej książce pt. „American Foreign Investments“ podaje, że ulokowany w Meksyku kapitał amerykański dochodzi do 1280 milionów dolarów, z czego na same kopalnie i plantacje przypada 798 milionów dolarów. Cyfry te świadczą, że Ameryka uważała Meksyk za terytorium do ekspansji swego kapitału. Meksyk, broniąc się przeciwko amerykańskiemu imperializmowi, przyjął w roku 1917 ustawę, mocą której wszelkie skarby znajdujące się pod ziemią zostały unarodowione. Każdy kawał ziemi, pod którego powierzchnią znajdują się minerały albo nafta albo też inne produkty, staje się własnością narodu, jeśli właściciele nie wykażą, że nabyli tę ziemię jeszcze przed rokiem 1917. W takim wypadku przysługuje dotychczasowym właścicielom prawo użytkowania tej ziemi jeszcze na 50 lat, poczem znowu przechodzi na własność narodu. Grunta zaś, któreby zostały nabyte po roku 1919 albo też nawet wcześniej nabyte, nie faktycznie nie objęte w posiadanie, wre-

szcze wszystkie grunta bez wyjątku, które znajdują się w promieniu 50 mil od morza albo też 100 mil od granicy lądowej, podlegają wywłaszczeniu w sposób następujący: tylko Meksyk może z urodzenia albo też przez naturalizację i meksykańskie towarzystwa mogą nabyć prawa własności do ziemi i wody lub też otrzymać zezwolenie na prowadzenie kopalni, używanie sił wodnych i wydobywanie ropy. Tosamo prawo może być przyznawane obcokrajowcom, ale tylko pod warunkiem, jeśli wyraźnie wobec rządu się zobowiążą, że nigdy nie skorzystają z pomocy swoich rządów. W innym wypadku mają być obcokrajowcy wywłaszczeni.

Do 1 stycznia br. mieli amerykańscy właściciele kopalni i pól naftowych wykazać przed władzami meksykańskimi, że ich prawa własności sięgają jeszcze poza rok 1917 wstecz, względnie też złożyć odpowiednie oświadczenie, że uważają siebie pod tym względem za obywateli meksykańskich i rezygnują z pomocy i opieki swego rządu. Obywatele angielscy zastosowali się do nowych przepisów, natomiast Amerykanie, dumni w potęgę amerykańskiego oręża, wcale się do nich zastosować nie chcieli. Prezydent Calles nie pozwalał atoli ze sobą żartować i dlatego zarządził zastosowanie sankcyj przewidzianych ustawą.

Ze sytuacja jest rzeczywiście bardzo groźną możemy wnioskować z faktu, że w tych właśnie dniach część floty amerykańskiej otrzymała rozkaz udania się do morza Karibjskiego. Oznacza to demonstrację floty, która poprzedza zerwanie stosunków dyplomatycznych. — Ameryka przygotowuje jednak inny cios dla Meksyka, a mianowicie organizuje na pograniczu powstanie. Od dłuższego czasu prasa amerykańska kolportuje wiadomości o powstaniu Huerty przeciwko rządowi Callesa. Ile w tych pogłoskach jest prawdy, trudno ocenić, lecz w każdym razie pogłoski te świadczą, że w Waszyngtonie bardzo poważnie ocenianą sytuację. Jedyny senator Borah dokłada wszelkich starań, by do ostateczności nie dopuścić. Niedawno po posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych, na które zaproszony został sekretarz stanu Kellog, oświadczył Borah, że nie może być tutaj mowy o obronie teorii Monroe, gdyż ani za Meksykiem ani za Nikaraguą nie stoi żadne europejskie lub też obce państwo, któreby się chciało wtrącać do konfliktów amerykańskich.

Niedaleka przyszłość okaże, czy senatorowi Borah uda się powstrzymać szalone tempo wypadków i zażegnać widmo wojny.

na grupą kapitalistów. Do secesjonistów z „Quotidien“ przyłączyli się prof. Aulard i Ferdynand Buisson, którzy należeli do bardzo gorliwych współpracowników tego pisma, i w liście do redakcji zażądali, by naczelny redaktor Bertrand odpowiedział na podniesione przeciwko niemu zarzuty. Odpowiedź Bertranda była wynijająca i godziła w osobę Józefa Caillaux, który rzekomo tymi środkami chce steroryzować redakcję i zmusić ją do bezwzględnego dla siebie posłuszeństwa. Sprawa ta nabrała w Paryżu bardzo wielkiego rozgłosu, ponieważ „Quotidien“ uchodził dotychczas za organ niezależnej demokracji francuskiej.

Ze sceny i estrady

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Wczorajszą premierę pięknej sztuki Szolem Alejchema „Tojwe der milchiger“ przyjęła publiczność z niebywałym entuzjazmem. Dziś w niedzielę powtórzenie tej sztuki w premierowej obsadzie. Na dzisiejszem popołudniowym przedstawieniu odegrana zostanie sztuka Reslera pt. „Światło i cień“, rolę rolę Dowidel odegra autor p. Resler. Ceny na to przedstawienie niższe. W poniedziałek o godz. 8 wieczór koncert orkiestry ZKS. Makkabi pod batutą p. Sperbera.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w niedzielę wieczorem malownicze widowisko chińskie „Kredowe koło“ Klubunda Chcąc najszerszym warsztwom widzów umożliwić zapoznanie się z najbardziej sukcesowymi nowościami sezonu, daje teatr od poniedziałku poczynając do piątku włącznie cykl przedstawień ludowych po cenach do połowy niższych. Cykl ten rozpocznie jutro w poniedziałek „Akropolis“, nastąpią „Proboszcze wśród bogaczy“, „Cala dzień bez kłamstwa“ oraz na przedstawieniu szkolnym w piątek „Pastorałka“. W próbach pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego świetna komedjowa aktualność z repertuaru paryskiego teatru Athenee „Mecenas Bolbec i jego żona“ (Maitre Bolbec et son mari) z p. Starską w roli tytułowej. Pod kierunkiem p. Sosnowskiego rozpoczęły się próby z ostatniej komedji Włodzimierza Perżyńskiego „Śmiech losu“.

— TEATR POPULARNY „NOWOŚCI“. Adien Mimi“, najnowsza operetka Benatzky'ego z gościnnym występem niezrównanej Elny Giedt w partji tytułowej i T. Pilarzkiego (jun.). grana będzie dziś w niedzielę i dni następujących. W niedzielę o godz. 3:30 pop. po raz ostatni Wielka Rewja karnawałowa „Jak dziewczątka idą spać“. Clou sezonu bezsprzecznie będzie od roku codziennie w Wiedniu grana operetka E. Kallmana, pt. „Księżna cyrkowa“, którą dyrekcja wystawia z niewidzianym dotąd w Krakowie przepychem.

— „CZARNA KAWA“ SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Dziś, w niedzielę odbędzie się w restauracji Udziałowej „Czarna kawa“ Syndykatu dziennikarzy krakowskich na której przygrywać będzie świetna orkiestra 5 PAC. Ponadto w programie wezmą udział znakomity tenor opery poząńskiej p. Duda-Moreno, przy akompanjamentie dyr. Bol. Wallek Walewskiego, utalentowany skrzypek p. Wroński, wirtuoz na harmonijce ustnej, p. Władysław Olkuszniak, artysta teatru im. Słowackiego Lucjan Żurowski i młody tenor p. Purchla. Początek punktualnie o godz 5 popoł.

— TOWARZYSTWO TEATRALNE zawiązało się w Krakowie. Ma ono na celu zapoznanie społeczeństwa z „najnowszymi utworami światowej literatury dramatycznej, przy zastosowaniu zdecydowanie nowego wyrazu scenicznego. Na inauguracyjne przedstawienie, które odbędzie się z końcem stycznia, wybrano utwór sceniczny przedwcześnie zmarłego ekspresjonisty niemieckiego Hasenclewra. Realizację tego utworu powierzono p. Antoniemu Piekarskiemu.

— OSTATNI WIECZÓR BALETOWY MARYLI GREMO, świetnej naszej tancerki, która kilkakrotnie swoimi występami w Łodzi i Warszawie zjednała sobie ogólny zachwyt zarówno u prasy, jak i publiczności, odbędzie się dziś tj. w niedzielę 9 bm., o godz. 8 wieczór w Starym Teatrze. Pozostałe bilety do nabycia od godz. 10—1 i od 5 popoł. w kasie Starożyte Teatru.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

BAGATELA: „Noce florenckie“ (Liljana i Dorota Gish).

SZTUKA: „Cnotliwa Zuzanna“.

UCIECHA: „Trędowata“.

WARSZAWA: „Buster Keaton — doktorem“.

NOWOŚCI: „Cesar Mikołaj II“.

REDUTA: „Pat i Pitachon jako cyrkowcy“.

PROMIEN: „Niesamowita Trójka“.

Na horyzoncie politycznym

Czy przesilenie rządowe we Francji?

Kampanja przeciwko Briandowi nie ustaje. Wrogowie Brianda usiłowali zmobilizować przeciwko niemu głównego sekretarza ministerstwa spraw zagranicznych Filipa Berthelota, lecz tenże na łamach „Journal de Geneve“ zdecydowanie kategorycznie, jakoby między nim a Briandem istniały jakiekolwiek rozdźwięki. Po flasku z Berhelotem usiłowano wciągnąć w intrygi dyrektora dla spraw politycznych Soudouxa, który uchodzi za serdecznego przyjaciela Poincarego. Ponieważ Seydoux podał się w tych dniach do dymisji, komentowano ten fakt w ten sposób, że nastąpiło to wskutek interwencji Poincarego. Seydoux tym pogłoskom stanowczo zaprzeczył, i na łamach czasopisma „Pax“ oświadczył, że podał się do dymisji tylko ze względu na zły stan swego zdrowia. Po Seydoux wyciągnięto znowu na tapet dyrektora kancelarii Brianda Legera, który niezadowolony z polityki Brianda miał rzekomo zamierzać wnieść prośbę o przeniesienie go do Chin. Ale Leger oświadczył, że on wraz z Berhelotem i Seydouxem tworzą „żelazny mur“ naokoło Brianda.

Mimo to intrygi przeciwko Briandowi nie ustają. Onegdaj w „Echo de Paris“ oświadczył Marcell Houtin, stojący blisko Poincarego, że szef rządu, tj. Poincare, sprzeciwia się stanowczo żądaniu Brianda, by obecnie rozpoczęto dyskusję na temat porozumienia się z Niemcami, albo też opróżnienia Nadrenji. Poincare oświadczył, jeśli się go zmusi do mówienia, że uważa dyskusję w obecnym momencie za niestosowną. Gdyby jakiś minister — ma się tu na myśli Brianda — chciał jednakowoż taką dyskusję konieczną narzucić, może tylko wywołać przesilenie rządu, którego polityczni i finansowi następstwa przewidzieć się nie dadzą.

Pytanie tylko załodzi, czy Poincare upoważnił Houtina do tej deklaracji. Jeśli upoważnił go do tego, oznaczałoby to, że między Briandem a Poincarem zachodzi taka rozbieżność zdań, że doprawdy możnaby mówić o początku przesilenia rządowego we Francji.

Afera dziennika „Quotidien“

Z dziennika „Quotidien“ wystąpili bardzo wybitni współpracownicy, którzy następnie w prasie podnieśli zarzuty przeciwko pismu, że pozostaje w stosunkach bardzo ścisłych z pew-

Dziś premiera! Teatr świetlny Bagatela Dziś premiera!

TE, KTORYM SIĘ NIE KŁANIAMY

Wielki wspaniały dramat polityczny z życia półświatka w wielkim mieście

LYA MARA

W głównych rolach:

ALFRED FRYLAND

Erotyzm!
Półświatki!
Nocne życie!
Kabarety — Dancingi!

Początek przedstawień dziś o godzinie 3 popoł. — W dni powszednie o 5 godzinie

Uchwały Kongresu Sjonistów - rewizjonistów w Paryżu

Jak już donosiliśmy, zakończył kongres sjonistów rewizjonistów w dniu 2-go bm. swe obrady, uchwalając szereg znamienych i charakterystycznych rezolucji. Rezolucje polityczne zgłoszone przez Żabotyńskiego, stwierdzają, że naród żydowski w Palestynie i w golusie wykazał wzorową energię twórczą. Główną przyczyną kryzysu w pracy palestyńskiej tkwi, wedle rezolucji, w nieudolności Egeckich sjonistycznej i w antykolonizatorskim charakterze obecnych rządów w Palestynie. Kongres domaga się radykalnych reform w tym kierunku, by rząd palestyński stał się państwem kolonizatorskim. Kongres rewizjonistów stwierdza, że konieczną jest reforma agrarna, reformy w zakresie cel i podatków, w celu poprawy krajowego przemysłu. Z gruntów dotychczas nieuprawianych powinna powstać „rezerwa gruntowa“, stanowiąca urzędową gwarancję żydowskiej pożyczki narodowej dla pokrycia potrzeb kolonizacji. Żywioł żydowski winien być odpowiednio reprezentowany w urzędach. Rezolucja domaga się również utworzenia legionu żydowskiego.

W sprawach oświaty domaga się kongres, by rząd palestyński pokrywał koszty oświaty Żydów w języku narodowym. Żydowskie szkolnictwo winno być uznane za państwowe. Również żydowska organizacja ochrony zdrowia powinna być przekazana władzom państwowym na zasadach autonomicznych.

W rezolucji o Jewish Agency wypowiada się konferencja przeciwko rozszerzeniu Jewish Agency. Wszelkie prerogatywy polityczne Jewish Agency muszą być zastrzeżone jedynie dla kongresu sjonistycznego. Współpraca organizacyjna z niesjonistami możliwa jest wyłącznie w dziedzinie gospodarczej.

W sprawach gospodarczych przyjęto plan agronoma Soskina o tzw. gospodarstwach intensywnych za podstawę kolonizacji rolnej. Podstawą finansową organizacji sjonistycznej winny być nie zbiórki, lecz instytucje, założone w

Palestynie.

W sprawie kultury i języka hebrajskiego uważył kongres hebraizację narodu żydowskiego za jeden z głównych celów politycznego sjonizmu. Kongres wzywa do stworzenia w tym celu szeregu instytucji, jakoto: a) światowy związek „Przyjaciół Książki Hebrajskiej“, opar tego na zasadzie przym. abonamentu, centrali wydawnictw, którą ma objąć wszystkie dotychczasowe firmy wydawnicze w Palestynie, b) Światowy związek mówiących po hebrajsku, c) komisję rzeczoznawców dla zrewidowania ortografii i interpunkcji (nikud) hebrajskiej, d) komisję dla zrewidowania programów szkolnych w szkołach hebrajskich.

W sprawie polityki zagranicznej podkreśla konferencja konieczność propagowania i rozpowszechniania postulatów rewizjonistycznych, respektując przytem prawo zwierzchnicze Egzekutywy sjonistycznej. Konferencja wyraziła protest przeciw prześladowaniu sjonistów w Rosji sowieckiej.

Na polu organizacyjnym utworzono radę centralną złożoną z 30 członków, oraz prezydium do którego wybrano Żabotyńskiego, jako przewodniczącego, Grossmana, Ryszarda Lichtheima, oraz Tiomkina, jako wiceprzewodniczących. Siedzibą biura centralnego jest Berlin. Biuro czynne będzie pod kierunkiem p. Lichtheima, które ma się zająć sprawami organizacyjnymi. Do Rady Centralnej wybrano następujące osoby: Dla Palestyny: Agronom Soskin, J. Weinszal, A. Weinszal, Gepsztejn, Jewezrow, Wolfgang v. Weisl, Dla Paryża: Berchin Ginsburg, Żabotyński, Jakobi, Segal, Szechtman, Temkin, dr. Tiomkin, Trywues, Walensi, Dla Niemiec: Arsberg, dr. Brutzkus, Ettisch, Klinow, Lichtheim, Dla Polski: Kahan, Wdowiński, Feldschuh, Borensztejn, Deurman.

Pozatem proklamowano utworzenie związków młodzieży „Brith Trumpeldor“.

Egzekutywa Sjonistyczna w hołdzie pamięci Achad Haama

Londyn. (ŻAT) Z inicjatywy głównego biura światowej Organizacji Sjonistycznej odbyła się wielka akademja żałobna dla uczczenia pamięci Achad Haama. Obecni byli wszyscy członkowie Egzekutywy, federacji sjonistycznej w Anglii, współpracownicy biura itd.

Pierwszy przemawiał Nahum Sokołow, który wrzuconym głosem zobrazował postać Achad Haama. Sokołow nazwał Achad Haama swym mistrzem i nauczycielem. Cały świat sjonistyczny pokryty jest kiem żałoby po śmierci Achad Haama. Aż do ostatnich chwil Achad Haam zachował żywą wrażliwość i jasność umysłu, Achad Haam doczekał się chwili, gdy zaczęło się urzeczywistniać marzenie jego życia, „ośrodek duchowy“ w Palestynie. Danem mu było żyć i umrzeć w mieście żydowskim.

Następnie przemawiali Leon Simon, dr. Feivel i inni.

Konferencja robotników w Palestynie

Organizacja radykalnych socjalistów.

Jerozolima. (ŻAT) Dnia 17 grudnia odbyła się w Tel Awiwie pierwsza konferencja różnych krańcowo-lewych ugrupowań robotniczych i klubów „Ichud“ (spójnia). Obrady prowadzone były w języku hebrajskim, arabskim i żydowskim.

Mowy powitalne wygłosili przedstawiciele „frakcji“ (krańcowo-radykalnego ugrupowania w Powszechnej Federacji robotniczej w Palestynie) oraz dwaj Arabowie. Prezydium składało się z 4 Żydów oraz 2 Arabów. Zostały wygłoszone referaty o ruchu „Ichud“owym, o sytuacji robotników arabskich, młodzieży robotniczej i kobiet pracujących.

Uchwalono m. in. następujące rezolucje: 1) dążyć do tego, aby Powszechna Federacja robotników (Histadrut haowdim) przekształciła się w arabsko-żydowską federację robotników, oraz aby Powszechna Federacja przyjęła z powrotem wykluczonych członków „Frakcji“, 2) dążyć do zjednoczenia wszystkich robotników Egiptu, Syrii, Libanonu oraz Palestyny. 3) protestować przeciwko represjom oraz zamykaniu radykalnych klubów robotniczych przez rząd palestyński.

Jerozolima. (ŻAT) Od dnia 20 do 27 grudnia odbywała się 5-ta konferencja „Hapoel Hamizrachi“ w Palestynie. Powitania nadesłali: naczelny rabin Kuk oraz różne żydowskie instytucje narodowe.

Dla amerykańskiej opinii publicznej nie są miarodajne tendencyjne twierdzenia ambasadora rumuńskiego.

New Jork. (ŻAT) Ambasador rumuński w Waszyngtonie Gretzianu usiłuje osłabić wrażenie, które wywarły ekscesy antyżydowskie w Kiszyniowie, Kalaraszu, Bukareszcie i innych miastach, twierdząc, że wiadomości te są przedarte. Wszystkie te wypadki, pisze ambasador, mają swój początek w konflikcie czernio-

wictim. Ambasador gani tych Żydów, którzy obwieścili zastrzelonego Falika, bohaterem?) przez to rozdrażnili studentów rumuńskich, wskutek czego doszło do niewielkich (!) wykrzeszeń w Kiszyniowie. W całym kraju panuje spokój, pisze ambasador, relacje ogłaszane za granicą są „tendencyjne“ i „złośliwe“.

Przeciwko temu listowi w ostry sposób wystąpił publicznie przewodniczący związku Żydów rumuńskich w Stanach Zjednoczonych p. Leo Wolfson, który oświadczył, że wszystkie fakty, dotyczące ekscesów antyżydowskich są obecnie badane przez Komitet żydowsko-amerykański oraz Kongres żydowski w Ameryce. Wyniki tych badań będą miarodajne dla opinii publicznej.

Przedstawiciele Żydów w senacie węgierskim

Do senatu węgierskiego weszli, jak wiadomo, jako przedstawiciele religii żydowskiej dr. Imanuel Lew, a ze strony ortodoksów rabbi Reich.

O wyborze dra Lewa pisze prof. Chajes w „Wiener Morgenzeitung“, że widzi w nim odzwierciedlenie się sumienia żydowskiego na Węgrzech. Prof. Chajes zaznacza, że dr. Lew jest, dla się jedynym wśród żydowskich i nieżydowskich uczonych węgierskich, cieszącym się światową sławą. W roku 1920 był dr. Lew oskarżony o zdradę stanu. Zarzucano mu wówczas, że oddał do dyspozycji Delegacji Żydowskiej w San Remo materiały w sprawie białego terroru na Węgrzech. Rząd węgierski oskarżał wówczas o współudział rabina Chajesa Rabin Chajes telegraficznie doniósł rządowi węgierskiemu, że oskarżenie nie ma uzasadnienia. List rabina Lewa, przetrzymany przez władze węgierskie, a zawierający passus o „naszej sprawie“, odnosił się do Palestyny. Rabin Lew liczy 73 lata“.

NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

JAN DOHNAL

znany krawiec damski

UL. DŁUGA L. 55

(przystanek linii tramw. Nr. 3)

zawładam Szanowną Klijentkę, że wszelkie pogłoski jakoby wyjechał z Krakowa nie odpowiadają prawdzie.

Przyjmuje nadal wszelkie zamówienia wchodzące w zakres krawiectwa damskiego.

LOLA SPIRÓWNA

Szczakowa

LEON BIRNER

Kraków

zręczeniu w styczniu 1927

Dr. Bronisław Rost

sekundariusz szpitala św. Łazarza

ordynuje w chorobach nerwowych

w Krakowie, Mały Rynek L. 4

od godz. 3—5.

Adwokat

Dr. Jakób Bross

w Krakowie, przeniósł kancelarję

na ul. Grodzka L. 10 II. p.

Telefon 2309.

Ekstrakt słodowy „Maltyna“

wyrobu Browaru Jana Götza w Krakowie jest znakomitym środkiem odżywcym, zawiera bowiem 46% Maltozy i Maltodekstryny.

Ekstrakt słodowy „Maltyna“

olecany jest dzieciom ozdrowieńcom wogóle osobom wycieńczonym.

Do nabycia wszędzie w aptekach, droguerjach, sklepach spożywczych i t. d.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Walne Zgromadzenie Zw. Stow. Kupieckich zach. Małopolski

Walne Zgromadzenie Związku Stowarzyszeń Kupieckich Małopolski Zachodniej odbyło się w czwartek dnia 6 bm. w lokalu Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców. Na zgromadzenie to przybyli delegaci Stowarzyszeń prowincjonalnych oraz zastępcy Krakowskiego Stow. Kupców.

Przewodniczący prezes Związku, p. radca Schechter, złożył z działalności Związku w ubiegłym roku, obszernie sprawozdanie, z którego wynika, iż Związek intensywnie zajmował się wszelkimi sprawami, dotyczącymi kupiectwa i zdołał uzyskać szereg sukcesów. Głównie zajmował się Związek sprawami podatkowymi, interweniował w Województwie i Ministerstwach za pomocą memorałów, Koła Żydowskiego, Centrali Związku Kupców; w sprawach dopłat celnych; w sprawie przeniesienia jarmarków na dni powszednie, w sprawie reglamentacji towarów w sprawie ubezpieczeń społecznych, uzyskano zastępstwo w Radzie Kolejowej i Komitecie Ratunkowym. Ustawiczna akcja o zreformowanie podatku przemysłowego powoli poczyna przynosić życzone zmiany, np. ulgi dla drobnego kupiectwa i rzemieślników, obniżenie stopy podatkowej dla hurtu. Związek ma zastępstwo przy podatkowych Komisjach odwoławczych. Konferowano z przedstawicielami Władz Centralnych, załatwiono szereg bieżących spraw.

Związek miałby niezawodnie znacznie więcej sukcesów do zamatowania, gdyby miasta prowincjonalne odpowiednio współpracowały i fundusze jego zaciągały.

W dyskusji, która wykonała się po sprawozdaniu skierowali głos pp. Hammerschlag (Nowy Targ), wyrażając uznaniem dla zarządu Związku oraz podając projekt usprawnienia Organizacji prowincjonalnych przez utworzenie sekretariatów stowarzyszeniowych przy sekretariatach gminnych (kahałnych); p. Rosenblum (Kraków), domaga się energicznej akcji przeciw rujnującym ustawom o ubezpieczeniu społecznym p. Góźner (Tarnów) poruszył sprawy organizacji tarnowskiej; p. Beek (Zakopane) domaga się interwencji Koła Żydowskiego w sprawie ekscesów po-

znańskich; p. r. Heumann (Tarnów) wzywa do współpracy z Kongregacją Kupiecką i wyszukania wspólnej platformy; p. Horowitz (Kraków) domaga się odpowiedniego wpływu na prasę, celem usunięcia fałszywych informacji o kupiectwie, jak również zniesienia par. 32 rozp. o dopłatach celnych. p. Pitzele (Kraków) konstatując upadek organizacji prowincjonalnych, wzywa o ich ożywienie w interesie własnym; Związek powinien objąć wszystkie miasta Małopolski Zachodniej bez względu na ilość członków. Radca Splra, rozwija szeroki program działalności Związku, domaga się wykluczenia ze Związku tych Stowarzyszeń, które od 6-ciu miesięcy z wkładkami zalegają oraz utworzenia z jednorazowych wkładek większego funduszu organizacyjnego. P. Holländer (Kraków) podnosi znaczenie Związku i zakres działania. Apeluje do redakcji „Przeglądu Kupieckiego“, aby zamieszczała sprawozdania z prowincji. Domaga się inicjatywy Związku w sprawie utworzenia Banków Kupieckich na prowincji oraz organizacji branżowych. P. Rada Wallach wzywa do jedności, do sprężystego organizowania prowincji, a po należytem zorganizowaniu, można będzie przystąpić do zakładania kas kupieckich, zasilanych przez Joint.

W sprawach wytycznych dla usprawnienia organizacji zabrali również głos pp. Honigwachs i Ferdynand Schenker, poczem Zgromadzenie Przez deklarację udzieliło absolutorjum ustępującemu Wydziałowi na wniosek przewodniczącego komisji kontrolującej p. Przeworskiego.

Do Wydziału wybrani zostali pp. Pfeffer, Pitzele, Leinkram z Krakowa. Józef Hermann i Spielmann z Tarnowa, Maschler i Margulies z Nowego Sącza, Hammerschlag z Nowego Targu, Paweł Brań z Białej. Nowounikony Wydział wybrał jednogłośnie na Prezesa Związku p. radcę Schechtera, jako wiceprezesów Dr. Ignacego Mahlera i Józefa Heumanna, Skarbnikiem p. Monderera oraz sekretarzem p. Pfeffera.

Podniesienie bandery polskiej

Onegdaj odbyła się w Gdyni uroczystość podniesienia bandery polskiej na okrętach handlowych, zakupionych niedawo przez rząd polski we Francji.

Akt podniesienia bandery odbył się na okręcie „Wilno“ w obecności ministra przemysłu i handlu, Kwiatkowskiego, któremu towarzyszyło szereg wyższych dygnitarzy. Przemówienia wygłosili min. Kwiatkowski, prezes sejmowej komisji morskiej pos. Żaluska, wojewoda pomorski p. Młodziejowski i in.

Polska flota handlowa powiększa się

Towarzystwo „Żegluga Wisła-Baltyk“ zakupiło od Towarzystwa „Bugslar Reederei und Bergungs Aktien-Gesellschaft“ w Hamburgu następujące statki:

Holowniki morskie: Orkan, Bagatela, Krakus

ZE SPORTU

Liga futbolowa w Polsce definitywnie założona

Druga Konferencja czołowych polskich klubów sportowych w Krakowie obradowała w salach Izby Handlowej i Przemysłowej przez cały dzień 6 bm. Uczestniczyło w niej 13 wymienionych już przez nas poprzednio towarzystw Cracovia reprezentanta nie wysłała. Obrady stały na wysokim poziomie. Postawiono definitywne założenie Ligi piłkarskiej w Polsce w tonie P. Z. P. Nu albo też w razie odłamu goza PZPNem.

14-tym członkiem Ligi ma być jedno z towarzystw krakowskich, Makkabi, albo Jutrzenka. Zdania w tej kwestji były podzielone. Jedni argumentowali A-klasowością Jutrzenki, drudzy wyższą umiejętnością gry, lepszą tradycją i większą frekwencją publiczności u Makkabi. Dotyczące towarzystwa nie brały udziału w konferencji i ich ewentualne stanowisko jest nieznane. Sprawa ta rozstrzygniętą zostanie dopiero na następnej konferencji Ligi 27 lutego br. w Krakowie (podczas Walnego Zgromadzenia PZPNu)

Tyran, Sambor, Rybak, Foka oraz lichterki morskie: Janek, Jurek, Bartek, Bolek, Broniek, Burak, Wacek, Wojtek, Franek, Felek, Alek; Antek, Stefek, Edek, powiększając w ten sposób swoją flotyllę o 21 jednostek, z których każda liczy przeciętnie 400 do 500 ton.

NOWE WYDANIE TARYF TOWAROWYCH. Ukazało się nowe wydanie taryf towarowych, obowiązujących na państwowych kolejach normalnotorowych od dnia 1 stycznia br. Wydanie to, które można nabyć w każdej Dyrekcji Kolejowej, zawiera wszystkie zmiany, do konane w taryfach towarowych w ostatnim roku.

CENA ŻELAZA HANDLOWEGO. Związek Polskich Hut Żelaznych notuje od dnia 1 stycznia br. cenę zasadniczą żelaza handlowego za 1 tonnę franco wagon huta — 325 złotych.

PRZYPUSZCZALNA ZWYŻKA CEN CUKRU wynosić ma 10 zł na worku.

Mówiono też o Amatorskim K. S. z Królewskiej Huty, ale nie wchodzi on w rachubę, ponieważ w Lidze jest już jeden klub niemiecki (IFC), a poziom A. K. S. ostatnio bardzo się obniżył.

Stanowisko reprezentantów wszystkich klubów okazało się bardzo jednolitem i stanowczem, szczególnie z powodu dziwnej taktyki PZPNu, który nie uważał nawet za stosowne wysłać delegata na zjazd czołowych klubów ani też przedsięwziąć coś w sprawie zmiany systemu rozgrywek mistrzowskich. Czem zadokumentował lekceważenie powszechnego żądania i zignorowanie nurtujących aktualnych prądów i niezadowolnienia w tonie jego organizacji.

Ułożono już statut Ligi, postanowienia rozgrywek terminaruz meczów (wszystkie te projekty zostaną definitywne zatwierdzone 27/II). Siedziba Ligi jest Warszawa. Liga jest faktem dokonany.

Stanowisko Związków okręgowych nie jest jeszcze pewne, ani zdecydowane. Zależy to od wyników wal-

nych zebrań okręgowych. Za Liga niemal pewno są Lwów i Warszawa, a Łódź i Poznań pragną tylko pozostać rozgrywki okręgowe na wiosnę (razdzi w nich bowiem większość klubów A-klasowych pozaligowych).

Liga chce wyczerpać wszystkie legalne środki do i na Walnem Zgromadzeniu PZPNu, aby nie wywoływać wstrząśnienia i secesji. Dlatego też uchwalono odpowiednią deklarację, niebawem opublikowaną się mającą.

Gdyby jednak do porozumienia nie doszło i rozłam okazał się koniecznym, Liga nie zawaha się przystąpić do założenia nowego drugiego PZPNu i utworzenia w siedzibach związków okręgowych Ligi I i II oraz III klasy, niezależnych od Ligi I i rządzących się samodzielnie.

Władomości z kraju

OBNIŻENIE PODATKU W TEATRACH DLA SZTUK POLSKICH. Na skutek wystąpienia Związku autorów dramatycznych, zarząd wydziału finansowo-podatkowego magistratu m. Warszawy postanowił celem popierania polskiej twórczości dramatycznej, pobierać od przedstawień oryginalnych sztuk polskiej twórczości dramatycznej podatek od biletów wstęp w wysokości 5 groszy. Normalna opłata miejska wynosi 10 groszy.

TAJEMNICZE ZAMORDOWANIE KUPCA ŻYDOWSKIEGO. Z Zawiercia donoszą o krwawym morderstwie, którego sprawców i przyczyn nie udało się narazie wykryć. Do mieszkania tamtejszego kupca Rosenberga, weszło wieczorem dwu nieznanych osobników. Obaj byli w maskach. Przybywszy, dobyli sznurów, kilkunastoma strzałami położyli trupem Rosenberga, poczem zbiegli, nie rabując niczego. Miejsca policja biedzi się nad rozwiązaniem tego tajemniczego morderstwa.

PO POWROCIEM P. KURNATOWSKIEGO. W warszawskim „Przełądzie Porannym“ czytamy: Nagły powrót p. Kurnatowskiego z wyprawy zagranicę po... „zdrowie“ oraz jeszcze bardziej zadziwiająca pozostawienie go na wolnej stopie za śmieśkane niską kaucją było dla ogółu sensacyjną niespodzianką. Należy się spodziewać, że władze policyjne otoczają p. Kurnatowskiego należytą opieką, nieco większą niż poprzednio, aby w razie nowych zmian w jego „zdrowiu“ nie szukał znów kuracji poza krajem. To jedno przypuszczenie może tylko jeszcze uspokoić opinie, zaskoczoną władz sądowych wobec osławionego już „uciekiniera“.

NADUŻYCIA INSPEKTORA POLICJI PAŃSTWOWEJ. Wśród toczących się w tych czasach śledztw w Warszawie, wyróżnia się szczególnie sprawa byłego inspektora komendy głównej policji państwowej i redaktora „Gazety Administracyjnej i Policji Państwowej“, Edwarda Grabowieckiego. Śledztwo w tej sprawie, toczące się od kilku miesięcy, zostało już ukończone a sprawa wraz z aktami przekazana do wydziału karnego sądu okręgowego. Grabowiecki oskarżony jest o różne nadużycia. Między innymi uzyskał na 15 tysięcy złotych na potrzeby wydawnictwa „Gazety Administracji i Policji“, pieniędzy tych nadużył na prywatne potrzeby. Ponadto oskarżony jest o nadużycie władzy, grożące znaczną szkodą dla zarządu państwa. Do rozprawy powołanych zostanie szereg bardzo wybitnych świadków.

SKAZANIE B. FUNKCJONARJUSZY POLICJI PAŃSTWOWEJ. W warszawskim sądzie okręgowym po 2-dniowej rozprawie zapadł wyrok na 4 byłych funkcjonariuszów komisariatu pp., oskarżonych o niszczenie protokołów, zwalnianie więźniów, fałszowanie podpisów i t.d. Komisarz Stan. Pindeliski skazany został na 2 miesiące aresztu, przodownik Dziarski na 6 miesięcy więzienia, przodownik Wrzosek na 2 miesiące więzienia i posterunkowy Trzeciakowski na 2 miesiące więzienia. Oskarżona jednocześnie o wypisanie fałszywego pokwitowania protokołu policyjnego kancelistka sądu pokoju J. Miścicka skazana została na 2 tygodnie aresztu.

PROCES 20 KOMUNISTÓW W WARSZAWIE. Onegdaj rozpoczął się w warszawskim sądzie okręgowym proces 20 komunistów oskarżonych o propagandę i agitację wśród wojska na terenie DOK. I. Rozprawie przewodniczył sędzia Grzybowski oskarżona prokurator Borowski Proces potrwa kilka dni.

WIELKIE WŁAMANIE WE LWOWIE. Ze Lwowa donoszą: Nieznani sprawcy włamali się onegdaj w śmiały sposób do firmy Czeckowicza przy ul. 3-go Maja nr. 8. Włamywacze rozbili kasę w amerykański sposób. Ślady zupełnie zatarte. Łupem ich stało się 8.000 dolarów i 19.000 złotych. Policja na ślad złoczyńców narazie nie wpadła.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Drobne ogłoszenia

Lekcji francuskiego, niemieckiego (gramatyka, konwersacja, literatura) udziela panowieciska gimn. Metoda pierwszorzędna. Warunki przystępne. Zgłoszenia Kraków, ul. Zielona 11 II p. ganek

Artykuły dla enerych na cukrzycę (diabetyków) poleca Rübner. Kraków, Bracka 7.

REKLAMA
dźwignią
handlu

Młody, energiczny mężczyzna obejmie dobre zastępowstwo na Kraków i inne miasta. Zgłoszenia pod „Energiczny“ do Adm. „Nowego Dziennika“.

Zakopane. Do wynajęcia z utrzymaniem pokój słoneczny dla 2 panienek zdrowych, potrzebujących wypoczynku. Opieka, pianino. Zgłoszenia. Zakopane, skrytka 26.

Kasę ogniową Nr. 0 lub 1 kupię zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Kasa“ do Admin. „Nowego Dziennika“.

Stenografii udziela szybko, najdokładniej: Zofia Schöngutówna, Kraków, Podbrzezie 2.

Pokój wspólny dla akademicki: Bonerowska 14, III. piętro.

Poszukuję pokoju dla starszej osoby, przy rodzinie, z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia: Skład mebli, ul. Szpitalna 1. 9.

Panny, mogącej czytać haftu na maszynie, poszukuje się. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Stattera, Rynek 8.

Urzędnika biurowego, możliwie z branży technicznej, poszukujemy. Zgłoszenia pod „Zdolny“ do Biura ogłoszeń Stattera, Rynek 8.

Ogłoszenie.

„San“ Przemysł Drzewny Spółka z ogr. odpow. w Krakowie w likwidacji wzywa wszystkich swoich wierzycieli, aby ewentualne swoje roszczenia zgłosili na ręce likwidatora p. Juliusza Syropa, Kraków Dietłowska 95 w terminie do 3 miesięcy. Późniejsze zgłoszenia nie będą badane.

Fabrykancl

cukrów, czekoladek, likierów, lemoniad itd.

chcącej otrzymać pierwszorzędną produkt, używają tylko od 70 lat w całej Europie środkowej zaprowadzonych **Haasala naturalnych esencji z świeżych owoców**

w Polsce bezkonkurencyjne produkty!

HENRYK HAENSEL

fabryki olejków eterycznych esencji, eterów, paskudel synt. i barwników niestruj

Pirna (Saka.) Aussig (Czechy) Bielsko (Polska)

Adres w Polsce:

H. HAENSEL

Bielsko na Śląsku.

OGŁOSZENIE.

W Szpitalu Żydowskim w Tarnowie wakuje posada röntgenologa. Posada do objęcia naychmiast. Reflektanci zechcą podać swe warunki Izraelskiej Gminie Wyznaniowej w Tarnowie.

Przełożenie Izraelskiej Gminy Wyznaniowej w Tarnowie.

Poszukuje się osoby inteligentnej

do nauki gotowania i gospodarstwa domowego w zawodowej szkole dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy“ w Krakowie ul. Mikołajska 9, II p. Wymagane przygotowanie fachowe i znajomość kuchni rytualnej.

Jahra **FIGOL**
dealny środek przeczyszczający, bezboleśnie, smaczny, dla dzieci i dorosłych.
Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
APTEKI F. GRALEWSKIEGO, KRAKÓW.

Dołączony wpis

NA KONC. KURSA

**języka hebrajskiego
J. Wałkowskiego**

dla młodzieży od 9-ciu lat wzwyż i dla starszych

w kancelarii kursów od 5—8 wiecz.
Starowiślna 42 parter.

Uwaga. Odrębny kurs przygotowawczy do gimn. hebr.

CZEKOLADA

w tabliczkach:

Śmietankowa
Śmietankowa z orzechami
Kawowa ze śmietanką
Wyborna
oraz czekoladki deserowe

Suplang
TOW. AKC.

Najlepsze nasze gatunki, cieszące się wielkim powodzeniem, dla wytwornego smaku i bezkonkurencyjnego wykonania.

Do nabycia w **szczędzie.**

LIVOR pastinello przybory do reliefu, brzozy i dżety w 38 kolorach, wszelkie posypki, tusze, farby, „elikan“ najtaniej poleca

M. J. Berger, Kraków, plac Szczepański L. 9.

NA KARNAWAŁ

Suknie wieczorowe i balowe, kostjmy re-dutowe, okrycia etc. wykonuje gustownie, wedle paryskich żurnali, wżorowa pracownia „Ognisko Pracy“ Kraków, Mikołajska 9
Ceny umiarkowane.

Niebywała okazja!

Za 6 złotych — 6 fotografii i portret wykonuje Zakład artystycznych fotografii i powiększeń „**JANINA**“ Kraków, Starowiślna 21 (w domu Kina „Nowości“)

KILIMY-DYWANY

o artystycznych wzorach swojskich wśchodnich gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec“ Kraków, Podwałe 3.

I. KWARTAŁ 1927 ROKU

za 4 zł. 95 gr.

(kwartalnie)

otrzymywać będzie prenumerator **co tydzień** jedną książkę a więc:

6 tomików żółtej biblioteczki hist.-geogr. „POJU“.

W I-szym kwartale 1927 roku: 1) Prof. St. Nowakowski „Tragedja Jeanetty“; 2) dr. Oskar Tłuchowski „Arlekin i Kolombini, obyczaje Wenecji w XVIII. stuleciu“; 3) Z. Dromlewiczowa „Listy anonimowe“ (proces por de la Roncier); 4) Jerzy Bandrowski „Mohammed II, tygrys Turcji“; 5) Jan Krzesławski „Zabójstwo szeffa żandarmów, gen. A. Margrafskiego“; 6) dr. J. P. Zajęczkowski „Tajniki szpiegostwa niemieckiego“.

6 tomików naszych wydawnictw 95 groszowych

które po wydaniu żelaznych serji Londona, Benoit'a i innych, nie potrzebuje reklamy.

W I-szym kwartale 1927 roku: 1) Melchior Wańkowicz „W kościołach Meksyku“; 2) Jack London „Czerwony Bóg“ (z ang.) 3) Jaquis Norbert „Kupiec z Szanghaju“ (z niem.); 4) Babel i Zoszczenko „Zbiór nowel sowieckich pisarzy“ (z ros.); 5) Pierre Benoit „Stone Jezioro“ (z franc.); 6) M. R. Lepecki „W sylwasach Paragwaju“.

Ponadto **tylko prenumeratorzy** w I-szym kwartale 1927 r. za wpłaceniem 2 zł. 50 gr. otrzymają

1 tom wytworny kilkunastuarkuszowy

o cenie księgarskiej 4—6 złotych.

W I-szym kwartale 1927 roku czytelnicy mają do wyboru: 1) Sieroszewski „Miłość Samuraja“ (już wyszła); 2) Erenburg „Miłość Joanny Ney“; 3) Julian Ejsmond „Sztuka wymyślania“; 4) Andre Guilmains „Chłopcyca w Madrycie“.

W ten sposób: **co dwa tygodnie** otrzymuje czytelnik książkę ciekawą, nieraz sensacyjną, ale której tematem jest zawsze **tylko prawda** dziejowa lub aktualna, podóznicza lub geograficzna. — **co dwa tygodnie** ma literaturę beletrystyczną piór **najbardziej wziętych.** — **Raz na kwartał** — książkę dużą, wytworną, przeznaczoną dla kompletowania cennych księgozbiorów, zostających w rodzinie i przekazywanych dziedzicznie. Ponieważ tego rodzaju książek „Rój“ wydaje kilka kwartalnie, prenumerator ma pozostawiony sobie wolny wybór.

Czytelnicy, pragnący otrzymać **TYLKO ŻÓŁTA BIBLIOTECZKĘ**, zechcą po dawnemu przysłać 3 zł., jako prenumeratę, co zliczy się na półroczu.